— 1 —

绩政〔2024〕52 号

关于公布绩溪县传统建筑（第一批）的通知

各乡镇人民政府，县直有关单位:

现将《绩溪县传统建筑（第一批）名单》予以公布，请严格

按照“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，

切实做好传统建筑保护利用有关工作。

附件:绩溪县传统建筑（第一批）名单

2024 年 9 月 12 日

— 2 —

附件

绩溪传统建筑（第一批）名单

序

号

建筑位置

建筑名称 建筑年代 编号
备

注乡镇

（街道）

行政村

（社区）

名称

自然村

（组）

名称

1 华阳镇 五龙社区 集坑村 集坑拱桥 清代 XC-JX-0001

2 华阳镇 高迁村 翚岭脚村 望翚亭 明代 XC-JX-0002

3 华阳镇 郎家溪村 郎家溪村 郎家溪拱桥 民国时期 XC-JX-0003

4 华阳镇 郎家溪村 郎家溪村 卫海桥老桥 民国时期 XC-JX-0004

5 临溪镇 周坑村 湖里村 周家安宅 民国时期 XC-JX-0005

6 临溪镇 周坑村 汪坑村
汪坑程氏宗

祠
清代 XC-JX-0006

7 临溪镇 周坑村 辇显村 辇显桥 明代 XC-JX-0007

8 临溪镇 孔灵村 孔灵村 古茶號门楼 清代 XC-JX-0008

9 临溪镇 孔灵村 孔灵村
十门头巷口

门楼
明代 XC-JX-0009

10 临溪镇 孔灵村 孔灵村
孔灵村五马

桥
明代 XC-JX-0010

11 临溪镇 临溪村 临溪村 临溪西桥
1980 年以

后
XC-JX-0011

12 长安镇 大源村 茶源村 茶源桥 明代 XC-JX-0012

13 长安镇 大源村 茶源村 桅杆桥 明代 XC-JX-0013

14 长安镇 镇头村 莲川村
莲川村莲花

塘井
清代 XC-JX-0014

15 长安镇 镇头村 镇头村 六家厅 清代 XC-JX-0015

— 3 —

16 上庄镇 上庄村 上庄村
上庄村适之

路 37 号
清代 XC-JX-0016

17 上庄镇 上庄村 上庄村
上庄村适之

路 36 号
清代 XC-JX-0017

18 上庄镇 上庄村 上庄村
上庄村柏枝

路 34 号
清代 XC-JX-0018

19 上庄镇 上庄村 上庄村 胡善风宅 民国时期 XC-JX-0019

20 上庄镇 上庄村 上庄村 胡小彪宅 民国时期 XC-JX-0020

21 上庄镇 瑞川村 瑞川村 瑞川阁 民国时期 XC-JX-0021

22 上庄镇 旺川村 旺川村
旺川村电影

院

1949-197

9 年
XC-JX-0022

23 上庄镇 旺川村 黄会山村
放空山居 1#

民宿

1949-197

9 年
XC-JX-0023

24 上庄镇 旺川村 黄会山村
放空山居 2#

民宿

1949-197

9 年
XC-JX-0024

25 上庄镇 旺川村 黄会山村
放空山居 3#

民宿

1949-197

9 年
XC-JX-0025

26 上庄镇 旺川村 黄会山村
放空山居 4#

民宿

1949-197

9 年
XC-JX-0026

27 上庄镇 旺川村 黄会山村
放空山居 5#

民宿

1949-197

9 年
XC-JX-0027

28 上庄镇 旺川村 黄会山村
放空山居 6#

民宿

1949-197

9 年
XC-JX-0028

29 上庄镇 旺川村 黄会山村
放空山居 7#

民宿

1949-197

9 年
XC-JX-0029

30 上庄镇 旺川村 黄会山村
放空山居 8#

民宿

1949-197

9 年
XC-JX-0030

31 上庄镇 旺川村 石家村 石家 1#民宿
1949-197

9 年
XC-JX-0031

32 上庄镇 旺川村 石家村 石家 2#民宿
1949-197

9 年
XC-JX-0032

33 扬溪镇 大石门村 大石门村
石门村观音

阁

1980 年以

后
XC-JX-0033

34 扬溪镇 东村 十里岩村
十里岩村永

济桥
清代 XC-JX-0034

35 扬溪镇 东村 十里岩村
拾里花兮民

宿

1949-197

9 年
XC-JX-0035

36 伏岭镇 石川村 石川村 石川古戏台 清代 XC-JX-0036

— 4 —

37 伏岭镇 胡家村 胡家村 胡周海宅
1949-197

9 年
XC-JX-0037

38 伏岭镇 胡家村 胡家村 胡正助宅 清代 XC-JX-0038

39 伏岭镇 胡家村 胡家村 胡宏元宅
1949-197

9 年
XC-JX-0039

40 伏岭镇 胡家村 胡家村
老胡家人民

公社旧址
清代 XC-JX-0040

41 伏岭镇 胡家村 胡家村 晴虹桥 清代 XC-JX-0041

42 伏岭镇 胡家村 胡村 胡村真武殿 清代 XC-JX-0042

43 伏岭镇 伏岭村 伏岭村 伏岭小学亭
1980 年以

后
XC-JX-0043

44 伏岭镇 伏岭村 伏岭村 伏岭古戏台
1949-197

9 年
XC-JX-0044

45 伏岭镇 伏岭村 伏岭村 伏岭小学
1980 年以

后
XC-JX-0045

46 伏岭镇 伏岭村 伏岭村
伏岭中学实

验楼

1980 年以

后
XC-JX-0046

47 伏岭镇 伏岭村 伏岭村
伏岭中学宿

舍楼

1980 年以

后
XC-JX-0047

48 伏岭镇 伏岭村 伏岭村
伏岭中学办

公楼

1980 年以

后
XC-JX-0048

49 伏岭镇 伏岭村 伏岭村
伏岭中学食

堂

1980 年以

后
XC-JX-0049

50 伏岭镇 伏岭村 新桥村
新桥村纹川

桥
清代 XC-JX-0050

51 伏岭镇 伏岭村 卓溪村
卓溪村水碓

房

1949-197

9 年
XC-JX-0051

52 伏岭镇 伏岭村 罗坑村 罗坑村桥 清代 XC-JX-0052

53 伏岭镇 江南村 江南村 岩口亭桥
1949-197

9 年
XC-JX-0053

54 伏岭镇 江南村 江南村
江南村观音

庙

1980 年以

后
XC-JX-0054

55 伏岭镇 湖村 湖村
湖村上阳干

桥
清代 XC-JX-0055

56 伏岭镇 湖村 湖村
湖村上阳干

亭

1980 年以

后
XC-JX-0056

57 伏岭镇 成功村 鱼龙川村 鱼川仁里门 清代 XC-JX-0057

— 5 —

58 金沙镇 金沙村 金沙村
金沙政府大

楼

1980 年以

后
XC-JX-0058

59 金沙镇 金沙村 金沙村 金沙电影院
1949-197

9 年
XC-JX-0059

60 金沙镇
38 号桥

村
河东村 河东村桥

1980 年以

后
XC-JX-0060

61 金沙镇
38 号桥

村
大河口村 大河口大桥

1949-197

9 年
XC-JX-0061

62 瀛洲镇 龙川村 浒里村
浒里村四份

老屋
民国时期 XC-JX-0062

63 瀛洲镇 龙川村 红旗村
红旗村大宗

堂
民国时期 XC-JX-0063

64 瀛洲镇 仁里村 仁里村 方艾虎宅
1980 年以

后
XC-JX-0064

65 瀛洲镇 仁里村 仁里村 程映井宅
1949-197

9 年
XC-JX-0065

66 瀛洲镇 仁里村 仁里村 吴利星宅 民国时期 XC-JX-0066

67 瀛洲镇 仁里村 仁里村 程亚虎宅 民国时期 XC-JX-0067

68 瀛洲镇 仁里村 仁里村 程干其宅 民国时期 XC-JX-0068

69 瀛洲镇 仁里村 仁里村 程红光宅 民国时期 XC-JX-0069

70 瀛洲镇 仁里村 仁里村 程加峰宅 民国时期 XC-JX-0070

71 瀛洲镇 仁里村 仁里村 程利红宅 民国时期 XC-JX-0071

72 瀛洲镇 仁里村 仁里村 程祥光宅 民国时期 XC-JX-0072

73 瀛洲镇 仁里村 仁里村 程晓慧宅 民国时期 XC-JX-0073

74 瀛洲镇 仁里村 仁里村 程祥飞宅 民国时期 XC-JX-0074

75 瀛洲镇 仁里村 仁里村 李云飞宅
1980 年以

后
XC-JX-0075

76 瀛洲镇 仁里村 仁里村 方怡娟宅 民国时期 XC-JX-0076

77 瀛洲镇 仁里村 仁里村 高炳智宅 民国时期 XC-JX-0077

78 瀛洲镇 仁里村 仁里村 程宗杜宅 民国时期 XC-JX-0078

— 6 —

79 瀛洲镇 仁里村 仁里村 程辉宅 民国时期 XC-JX-0079

80 瀛洲镇 仁里村 仁里村 东井 清代 XC-JX-0080

81 瀛洲镇 仁里村 仁里村 西井 清代 XC-JX-0081

82 瀛洲镇 仁里村 仁里村 洋楼 民国时期 XC-JX-0082

83 瀛洲镇 仁里村 仁里村 广福堂 民国时期 XC-JX-0083

84 瀛洲镇 仁里村 仁里村
立成号京货

店
民国时期 XC-JX-0084

85 瀛洲镇 仁里村 仁里村 巧蓬商店
1980 年以

后
XC-JX-0085

86 瀛洲镇 仁里村 仁里村 仁里土地庙 清代 XC-JX-0086

87 板桥头乡 中村 中村 中村村委会
1980 年以

后
XC-JX-0087

88 板桥头乡 庙山村 水涯村
庙山村村委

会

1980 年以

后
XC-JX-0088

89 板桥头乡 蜀水村 蜀水村 陈卫军宅
1980 年以

后
XC-JX-0089

90 板桥头乡 蜀水村 蜀水村 陈学娥宅
1980 年以

后
XC-JX-0090

91 板桥头乡 蜀水村 蜀水村 黄文清宅
1980 年以

后
XC-JX-0091

92 板桥头乡 蜀水村 蜀水村 吴正法宅
1980 年以

后
XC-JX-0092

93 板桥头乡 下溪村 下溪村 下溪村委会
1980 年以

后
XC-JX-0093

94 板桥头乡 下溪村 下溪村 胡益法宅
1980 年以

后
XC-JX-0094

95 板桥头乡 下溪村 下溪村 王本海宅 民国时期 XC-JX-0095

96 板桥头乡 下溪村 下溪村 王忠东宅
1949-197

9 年
XC-JX-0096

97 家朋乡 富强村 周村庄村
周村庄土地

庙

1980 年以

后
XC-JX-0097

98 家朋乡 汪家店村 阳戈溪村 戈溪桥
1949-197

9 年
XC-JX-0098

99 家朋乡 汪家店村 阳戈溪村 阳戈溪桥 明代 XC-JX-0099

— 7 —

100 家朋乡 汪家店村 松树坞村
汪家店村青

川桥

1980 年以

后
XC-JX-0100

101 家朋乡 汪家店村 石歇村 石歇桥
1980 年以

后
XC-JX-0101

102 家朋乡 党坑村 石门里
石门里土地

庙

1980 年以

后
XC-JX-0102

103 家朋乡 尚村 尚村
尚村天花娘

娘庙
清代 XC-JX-0103

104 家朋乡 尚村 霞水村
霞水村太尉

殿

1980 年以

后
XC-JX-0104

105 家朋乡 尚村 霞水村
霞水村观音

庙

1980 年以

后
XC-JX-0105

106 家朋乡 尚村 霞水村
霞水村胡氏

宗祠
清代 XC-JX-0106

107 家朋乡 尚村 霞水村
霞水村周王

殿

1949-197

9 年
XC-JX-0107

108 家朋乡 尚村 鱼龙山村
鱼龙山村汪

王庙

1980 年以

后
XC-JX-0108

109 家朋乡 家朋村 磡头村 大夫第 9号 民国时期 XC-JX-0109

110 荆州乡 上胡家村 横坞村
横坞村丁氏

宗祠
清代 XC-JX-0110

111 荆州乡 上胡家村 里庄村
里庄村姚氏

宗祠
清代 XC-JX-0111

112 荆州乡 下胡家村 钱家坞村
钱家坞村包

氏宗祠

1949-197

9 年
XC-JX-0112

113 荆州乡 下胡家村 下村党村
下村党村胡

氏宗祠
清代 XC-JX-0113

114 荆州乡 下胡家村 下村党村
下村党村关

帝庙

1949-197

9 年
XC-JX-0114

115 荆州乡 下胡家村 老屋下村
老屋下村胡

氏宗祠
清代 XC-JX-0115

116 荆州乡 下胡家村 老屋下村
老屋下村汪

氏宗祠
清代 XC-JX-0116

117 荆州乡 下胡家村 老屋下村 九华农会 民国时期 XC-JX-0117

118 荆州乡 方家湾村 孙家村
孙家村孙家

祠堂

1949-197

9 年
XC-JX-0118

119 荆州乡 九华村 王仙庄村
王仙庄村胡

氏宗祠
清代 XC-JX-0119

120 荆州乡 九华村 王仙庄村
王仙庄村王

氏宗祠
清代 XC-JX-0120

— 8 —

121 荆州乡 九华村 坞口村
坞口村周氏

宗祠
民国时期 XC-JX-0121

122 荆州乡 九华村 月形凸村
小九华银屏

古寺
明代 XC-JX-0122

123 荆州乡 九华村 朱显村 朱显庙 清代 XC-JX-0123

124 荆州乡 九华村 朱显村
朱显村章氏

宗祠
清代 XC-JX-0124

125 荆州乡 九华村 朱显村
朱显村胡氏

宗祠
清代 XC-JX-0125

126 荆州乡 九华村 沙坝村
沙坝村张氏

宗祠
清代 XC-JX-0126

127 荆州乡 九华村 三亩丘村
三亩丘村周

氏宗祠
清代 XC-JX-0127

128 荆州乡 九华村 三亩丘村 三亩丘小学
1949-197

9 年
XC-JX-0128

绩溪县人民政府办公室 2024 年 9 月 12 日印发